
 

 

 

昊华宇航化工有限责任公司  

清洁生产审核验收报告  

(第四轮  送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

审核单位：昊华宇航化工有限责任公司 

咨询机构：郑州洁神环境保护信息咨询有限公司 

时    间：二零二三年八月



 

 

昊华宇航化工有限责任公司 

清洁生产审核验收意见修改明细 

序号 专家意见 修改说明 

1 

梳理企业废气、废水产排和处理情况，

完善审核前后污染物排放在线监测数据

的统计分析，核实汞触媒用量和含汞废

物产生、处置数量，加强污染物排放和

处置合规性分析，补充排污许可证执行

情况分析。 

见 报 告 P87-94 、 P131-132 、 
[...]
昊华宇航化工有限责任公司自建设以来，坚持资源开发与污染防治

相结合的原则，严格执行国家环境影响评价和“三同时”制度。公司一期

（20万吨/年离子膜烧碱、20万吨/年聚氯乙烯树脂）于2006年5月通过了

环评批复，批复文号豫环审〔2006〕96号，并与2009年7月完成了验收

工作，验收文号为豫环保验〔2009〕46号；公司二期（24万吨/年离子膜

烧碱、20万吨/年聚氯乙烯树脂）于2009年5月通过了环评批复，批复文

号豫环审〔2009〕176号，并与2013年10月完成了验收工作，验收文号

为豫环审〔2013〕499号。 

按照《排污许可管理办法》要求，2019年12月取得了《排污许可证》，

2022年12月进行了延续审核，并办理了新的排污许可证（证书编号为：

91410000728676927K001Y,有效期限：2022年12月27日至2027年12月26

日）。依据《排污许可管理条例》，编制了《自行监测方案》，依法对

公司废水、废气进行检测。同时，认真填报排污许可证执行报告，如实

记录公司“三废”产生、排放及处置情况。 

近年来，公司始终坚持“一手抓管理、一手抓治理”方针，规范环境



昊华宇航化工有限责任公司·清洁生产审核验收报告 

 - 88 - 

管理体系，建立了环境管理管理机构编制《环境管理责任制》、《废水

污染管理制度》、《废气污染管理制度》、《环保设施运行管理制度》

等12项制度、规定，严格落实环保措施，积极治理和预防环境污染，污

染物达到有效处置，保证了“三废”达标排放。 

 

表 4-16   废水环保设施一览表  

废水 

类型 

主要 

污染物 

产生设

施或工

序 

产生形式 

（连续/间

断） 

废水污染防治设施 

处理后去向 设施名

称 

台（套）

数 
工艺类型 

处理能力

（m3/h） 

年运行

时间（h） 

乙炔

清净

废水 

硫、磷、

氯化物 
清净 连续 

清净废

水回收

系统 

2 
沉淀+降

温+曝气 
180 8000 达标排放 

PVC

离心

母液

水 

COD 聚合 连续 

母液水

处理设

施 

2 

沉降+生

化处理+

臭氧杀菌 

200 8000 

一部分回用

循环水，一

部分外排 

纯 水

站反

渗透

浓水 

浓盐水 纯水 连续 
浓水回

收系统 
2 

沉淀+回

用 
200 8000 

一部分回

用，一部分

外排 

电 石

渣废

水 

pH、

COD、

氨氮等 

乙炔 连续 
循环使

用 
2 回用 480 8000 

循环使用 

不外排 

循 环

水系

统 

COD、

氨氮等 
循环水 间歇 

循环使

用 
2 回用 400 8000 定期置换 

螯合

树脂

再生

废水 

氯化物

等 
制碱 间歇 

回收系

统 
2 回用 10 8000 回用系统 

生产

废水 

COD、

pH、SS、

总氮、

总汞 

烧碱、

聚氯乙

烯生产 

间断 
污水处

理站 
2 

沉淀+中

和+曝气 
700 8000 达标排放 

生活

污水 
氨氮 生活 间断 

污水处

理站 
2 氧化 

外排废水排放去向：葛洲坝水务（沁阳）有限公司 

 

表 4-17   废气环保设施一览表 

产生废气 

设施或工序 

有组织源

/无组织

源 

主要废

气污染

物 

废气污染防治设施 

排气筒 

高度（m） 设施名称 
台（套）

数 
工艺类型 

处理能力

(Nm3/h） 

年运行

时间

（h） 

一期破碎 有组织源 颗粒物 除尘器 6 布袋除尘 30000 8000 15 



昊华宇航化工有限责任公司·清洁生产审核验收报告 

 - 89 - 

一期精馏 有组织源 
挥发性

有机物 

变压吸附

器 
1 吸附 1000 8000 25 

一期干燥 有组织源 颗粒物 
旋风分离

除尘器 
1 布袋除尘 130000 8000 20 

一期合成尾

气 
有组织源 氯化氢 水吸收 6 水吸收 500 8000 25 

二期破碎 有组织源 颗粒物 
脉冲除尘

器 
8 布袋除尘 38000 8000 15 

二期精馏 有组织源 
挥发性

有机物 

变压吸附

器 
1 吸附 1400 8000 25 

二期干燥 有组织源 颗粒物 
旋风分离

除尘器 
1 布袋除尘 130000 8000 20 

二期合成尾

气 
有组织源 氯化氢 水吸收 7 水吸收 500 8000 25 

一期废氯气

吸收塔 
有组织源 氯气 

废氯气吸

收塔 
1 碱 / 8000 25 

二期废氯气

吸收塔 
有组织源 氯气 

废氯气吸

收塔 
1 碱 / 8000 25 

一期干燥包

装 
有组织源 颗粒物 除尘器 1 布袋除尘 6000 8000 20 

二期干燥包

装 
有组织源 颗粒物 除尘器 1 布袋除尘 6000 8000 20 

3、污染物排放与治理措施： 
 

通过对昊华宇航化工有限责任公司各生产单元进行全过程分析后，

列出生产过程污染物产生与排放状况。 

▲按照公司生产过程的特点和对生产工艺、污染因素调查，环境污

染因素产生环节及种类如下： 

1、废水产生与治理情况 

（1）循环水置换废水：污染物因子 COD、SS、氨氮等，排放量约

为 60t/h，排往公司污水处理站。 

（2）脱盐水站：污染物因子 COD、SS、氨氮等，浓水排放量约为

33t/h，排往公司污水处理站。 

（3）乙炔清净废水：乙炔清净工序产生废水，污染物因子 COD、

SS、氨氮等。排放量约为 43t/h，排往公司污水处理站。 

（4）PVC 离心母液水：PVC 离心母液废水处理后一部分回收循环

水，一部分排放，污染物因子 COD、SS、氨氮等。排放量约为 54t/h，



昊华宇航化工有限责任公司·清洁生产审核验收报告 

 - 90 - 

排往公司污水处理站。 

（5）电石渣废水：电石渣压滤废水为连续排放，全部回收利用，不

排放。 

（6）螯合树脂再生废水：螯合树脂再生产生的废水，全部回收系统

利用，不排放。 

（7）生活废水：主要是公司办公用水和员工的生活及后勤用水，排

放量为 22 t/h，其主要污染物因子为 COD、SS、氨氮，经过化粪池处置

后，排往公司污水处理站。废水具体治理情况见表 4-18。 

 

表 4-18  生产过程废水处置情况        

类别 
产生 

部位 

污染物

名称 
污染因子 

排放 

方式 
排放情况 处置方式 排放标准 

废水 

乙炔 清

净废水 
废水 

COD、氨氮

等 
连续 外排 43m3/h 

污水处理

站初步处

理后进入

葛洲坝（沁

阳）水务有

限公司 

《烧碱、聚氯乙

烯工业污染物

排 放 标 准 》
GB15581-2016 

PVC 离

心母液

水 

废水 
COD、氨氮

等 
连续 

一部分回用

循环水，一部

分外排
54m3/h 

纯水 站

反渗透

浓水 

废水 浓盐水 连续 外排 33m3/h 

生活 废

水 
废水 

COD、氨氮

等 
连续 外排 22m3/h 

电石 渣

废水 
废水 

COD、氨氮

等 
连续 

循环使用 

不外排 

循环 水

系统 
循环水 

COD、氨氮

等 
间歇 

间歇排放
60m3/h 

螯合树

脂再生

废水 

废水 氯化物等 间歇 回用系统 

 

公司污水处理站污水分别处理一期和二期工程产生的废水，一期和

二期的污水站污水处理能力均为 300t/h，污水处理工艺相同；装有



昊华宇航化工有限责任公司·清洁生产审核验收报告 

 - 91 - 

YX-COD-Ⅱ型在线监控系统，生活污水采用 A/O 工艺处理系统。 

经处理后的达标废水，通过污水管道排入葛洲坝（沁阳）水务有限

公司。 

含汞废水处理系统： 

对来自氯乙烯合成过程中产生的含汞废水，投加硫化钠和专用除汞

助剂与水中汞离子生成硫化汞沉淀，后续加入絮凝剂 PAC、助凝剂 PAM

（有效的通过分子螯合作用使汞沉淀过程更加快速）。通过回收汞的沉

淀物去除汞，使水体中汞含量达到环保小于 1ppb 排放标准。沉淀后的

污泥经压滤后作为特殊污泥送具有危险废物处理资质的单位进行处置。 

 

污水处理工艺流程如下： 

 

图 4-21   生产废水处理装置工艺流程图 

生产 

污水 

污水缓冲池 

污水调节池 空气氧化池 反应池 混凝池 絮凝池 

HCl、NaOH、MnSO4 等 

FeSO4 PAC PAM 

沉淀池 

沉泥池 

NaClO 氧化池 集水池 

HCl、NaOH、NaClO 

污泥浓缩池 储泥池 污泥脱水机 
泥饼 

外运 

排放 



昊华宇航化工有限责任公司·清洁生产审核验收报告 

 - 92 - 

 

 图 4-22   生活污水处理装置工艺流程图 
 

2、废气产生与治理情况 

废气处理工艺流程图： 

 

图 4-23   废气处理工艺流程图 

（1）一、二期电石破碎、输送粉尘： 电石破碎工序下料口与运输

过程中有电石粉尘产生，采用脉冲布袋除尘器净化处理，净化率＞99%。

粉尘浓度≤50mg/m³，达到《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》

（GB15581-2016）要求，经 15 米高排气筒排放。 

排气筒 水吸收 合成尾气 达标排放 

排气筒 废氯气吸收塔 废氯气 达标排放 

排气筒 布袋除尘器 干燥包装废气 达标排放 

生活 

污水 污水调节池 初沉池 二沉池 清水池 

污泥消化池 风机 

 多级好氧池 

排气筒 布袋除尘器 电石破碎、输送粉尘 达标排放 

排气筒 PAS 净化设施 氯乙烯精馏废气 达标排放 

排气筒 二旋风除尘器 聚氯乙烯干燥废气 达标排放 



昊华宇航化工有限责任公司·清洁生产审核验收报告 

 - 93 - 

（2）一、二期氯乙烯精馏废气：氯乙烯工段精馏尾气经过冷凝器

冷凝后，氯乙烯单体回到塔内，不凝气体经过 PAS 净化设施等温变压吸

附后，氯乙烯浓度≤10mg/m³、氯化氢浓度≤20mg/m³、非甲烷总烃浓度

≤20mg/m³，净化率＞95%，达到《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》

（GB15581-2016）要求，经 25 米高排气筒排放。 

（3）一、二期聚氯乙烯干燥废气：聚氯乙烯浆料经旋风干燥后，

由旋风分离器分离出聚氯乙烯产品，在旋风分离过程中会有少量的尾气

产生，采用2台旋风除尘器进行除尘，粉尘浓度≤60mg/m³，净化率＞95%，

达到《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）要求，

经 20 米高排气筒排放。 

（4）烧碱分厂的盐酸合成尾气：经三级膜吸收和尾端纯水喷淋吸

收后，废气氯化氢浓度≤20 mg/m³，《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放

标准》（GB15581-2016）要求，经 25 米高排气筒排放。 

（5）烧碱生产系统的废氯气：经废氯气吸收塔（碱吸收）处理后，

废气氯气浓度≤25 mg/m³，《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》

（GB15581-2016）要求，经 25 米高排气筒排放。 

（6）聚氯乙烯干燥包装废气：经布袋除尘后，粉尘浓度≤20mg/m³，

达到《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）要求，

经 10 米高排气筒排放。 

具体监测数据见附件 2021 年 11 月《废水、废气检测报告》。 

3、固废产生与治理情况 

在生产过程中的固废主要是盐泥、电石渣、废触媒和精馏残液等。 

化盐工段产生的盐泥为 6800t/a，掺进电石渣给沁阳金隅水泥有限公

司做原料，电石水解生成乙炔后产生的电石渣为 699000t/a，密闭输送至

沁阳金隅水泥有限公司，对于错峰生产期间或沁阳金隅水泥有限公司停

产时产生的电石渣，先是规范暂存，然后对电石渣进行多渠道销售，比



昊华宇航化工有限责任公司·清洁生产审核验收报告 

 - 94 - 

如销往建材、电石原料、化工原料等行业。 

对于电石渣的管理：①加强源头控制，采用隔膜滤机代替原有的电

石泥板框压滤机，可最大量降低电石渣含水率，并有效降低电石渣产生

量；②加快推进电石渣替代原料综合利用工作；③加强公司内部电石渣

临时堆场管理，做好“三防”措施。 

氯乙烯转化产生的废触媒属于危废，525t/a；抽触媒过程产生的汞

泥，40t/a；吸附产生的废活性炭，70 t/a。均属于危废，按照国家要求，

密封包装，单独存放于干燥、避光、通风的危废暂存间中，定期委托贵

州省铜仁市鸿发含汞产品处置有限公司回收处理（有协议、转移联单）；

PVC 精馏工序产生的精馏残液，主要是二氯乙烯等高沸点物质，产生量

860t/a，临时存放在公司的三级防渗处理密闭存放库，定期委托焦作市

新科资源综合利用研发有限公司处置（有协议、转移联单）。固废处置

符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2020）

和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。（具体的危险废

物处置协议见附件 9） 

说明：公司对于固废的处理按照“三同时”的要求和环保部门关于固

废处置的相关规定，设置有固定、封闭、达标的临时储存库，对外处置

有协议，符合环保要求。 

表 4-19  固体废物及处理情况一览表         

序

号 
固废名称 产生量（t/a） 固废性质 处置措施 标准 

1 电石渣 699000 一般固废 沁阳金隅水泥公司 
《一般工业废物贮

存、处置场所污染控

制 标 准 》

（GB18599-2020） 
2 盐泥 6800 一般固废 掺进电石渣 

3 废汞触媒 525 危废 

贵州省铜仁市鸿发含

汞产品处置有限公司

处置 

《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597-2023） 